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ارز

پولی مالی

3 بازار سرمایه و بانک

 بازار ارز در تنور انتظارات تورمی و جولان سوداگران

بررسی ها نشــان می دهد اقتصاد ایران نه با کمبود ارز مواجه است و نه با مازاد 
نقدینگی و آنچه که بــازار ارز را با التهاب مواجه کرده، شــکل گیری انتظارات 
تورمی و جولان سوداگران و دلالان است و مهم ترین راهکار کنترل قیمت ها در 

این بازار اخذ مالیات  سنگین از معاملات و درآمد حاصل از ارز است.
به گزارش اقتصادسرآمد، در روزهای اخیر بازار ارز مجددا دچار التهاب شده و 
بهای انواع ارز در این روزها افزایش یافته است. برای یافتن راهکار حل مساله 
در ابتدا باید دلایل وقوع این پدیده را بررســی کرد. در همین باره چند گزاره را 

بررسی می کنیم.
 آیا عرضه ارز کاهش یافته است؟

برای پاســخ به این سوال که آیا عرضه ارز کاهش یافته اســت یا خیر، ابتدا باید 
جریان ورود و خروج ارز را بررســی کنیم. در 7 ماه اول امسال میزان صادرات 
غیرنفتی کشور 28 میلیارد و 406 میلیون دلار بوده اســت. علاوه بر این میزان 
صادرات نفت و فرآورده های نفتی در 7 ماهه اول امسال حداقل معادل 15 میلیارد 
دلار بوده است. از طرف دیگر میزان واردات کشور در 7 ماهه امسال 31 میلیارد 
و 727 میلیون دلار بوده اســت. بنابراین تراز تجاری کشور در 7 ماهه امسال با 

احتساب نفت حدود 12 میلیارد دلار مثبت بوده است.
از طرف دیگر، طبق آمارهای اعلامی توســط رئیس کل بانــک مرکزی، میزان 
عرضه ارز در سامانه نیما از ابتدای ســال تا دیروز حدود 26.5 میلیارد دلار در 
سامانه نیما معامله انجام شده است و نسبت به مدت مشابه سال گذشته 67 درصد 
در سامانه یاد شده در عرضه ها و معاملات رشد داشتیم. همچنین کل تأمین ارز 
برای واردات کشور در بازه زمانی یاد شده معادل 38.5 میلیارد دلار بوده است که 
نسبت به دوره مشابه سال گذشته 22 درصد رشد داشته است. در حوزه اسکناس 
نیز 1.5 میلیارد دلار حجم معاملات اسکناس بوده است که نسبت به دوره مشابه 
سال گذشته 40 درصد رشد معاملات اسکناس بوده است. بنابراین از ناحیه عرضه 

ارز مشکلی وجود ندارد. 
تولید ناخالص داخلی ایران 27 درصد بیشتر از نقدینگی

یکی از گزاره هایی که بسیار شنیده می شود، حجم بالای نقدینگی در اقتصاد ایران 
است. معیار سنجش حجم نقدینگی چیست؟ معیار ارزیابی و سنجش از نظر علم 

اقتصاد، نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی است. 
براساس آخرین آمارهای بانک مرکزی، تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری 
در سال پایان سال 1400 معادل 6 هزار و 677 هزار میلیارد تومان بوده در حالی 
که در پایان همان ســال، حجم نقدنیگی 4 هزار و 832 هزار میلیارد تومان بوده 
است. بنابراین در پایان سال گذشته نســبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی 
72.3 درصد است. به عبارت دیگر حجم نقدینگی در اقتصاد ایران 27.6 درصد 
کمتر از تولید ناخالص داخلی است. بنابراین اقتصاد ایران با مازاد نقدینگی مواجه 
نیست.جالب اینکه براســاس  آخرین آمارهای بانک مرکزی حجم نقدینگی در 
پایان مرداد ماه به رقم 5 هزار و 400 هزار میلیارد تومان رسیده است که این رقم 
باوجود گذشت 5 ماه از سال 1400، هنوز به سطح تولید ناخالص داخلی در پایان 
سال 1400 هم نرسیده است. البته باید توجه داشت که در 5 ماه اول امسال هم، 
به طور طبیعی سطح تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری رشد داشته است و 
به قطعا از 7700 هزار میلیارد تومان هم عبور کرده است. در این صورت نسبت 

نقدینگی به تولید ناخالص داخلی حدود 70 درصد است. 
 سهم پول از نقدینگی در سطح متوسط دو دهه اخیر 

نکته دیگری که در حوزه نقدینگی مــورد توجه قرار می گیرد، ترکیب نقدینگی 
اســت. گاهی اوقات برخی کارشناسان می گویند ســرعت حرکت نقدینگی و 
سپرده ها در اقتصاد ایران افزایش یافته و همین مساله موجب افزایش قیمت ها در 
بازار دارایی ها مانند مسکن و ارز شده است. درواقع اگر سهم پول از کل نقدینگی 
بالا برود و سهم شــبه پول کاهش یابد، یعنی ســیاّلیت پول افزایش یافته است.
نقدینگی شامل دو جزء پول و شبه پول اســت. براساس آخرین آمارهای بانک 
مرکزی از متغیرهای پولی مرداد ماه سال 1401، سهم پول از کل نقدینگی 22.5 
درصد، شبه پول 77.5 درصد اســت. همچنین نسبت پول به شبه پول در سطح 
29 درصد قرار دارد.بنابراین اولا نســبت پول به کل نقدینگی در حدود و دامنه 
بلندمدت سال های گذشته اقتصاد ایران قرار دارد و دوما، نسبت پول به شبه پول 
در اغلب کشورهای توسعه یافته بسیار بیشــتر از نسبت 26.9 درصد در اقتصاد 
ایران است. ضمن اینکه اقتصادهای توسعه یافته نسبت پول به شبه پول در سطح 

40 تا 45 درصد است. 
 پیشنهاد حذف سهمیه ارز با کارت ملی تکرار اشتباهات

 سال های 99 و 1400
برخی افراد با اشاره به سوءاستفاده عده ای از سهمیه 2 هزار یورویی ارز توصیه 
می کنند بانک مرکزی سهمیه ارز با کارت ملی را حذف کند. برای بررسی نتایج 
این توصیه ابتدا باید تجربه دو بار حذف این سهمیه ارزی را مرور کرد. اوایل نیمه 
دوم سال 99 و در آبان سال 1400 بانک مرکزی سهمیه ارز با کارت ملی را حذف 
کرد. نتیجه این اقدام در هر دو بار فقط افزایش نرخ ارز بود. اما چرا حذف سهمیه 
2 هزار یورویی ارز موجب افزایش نرخ ارز می شود. دلیل اول اثر روانی این اقدام 
است. وقتی سهمیه ارز با کارت ملی حذف می شود، پیام آن به مردم محدودیت 
ارز است. همین مساله تقاضای ســوداگری ارز را بالاتر می برد. دلیل دوم، رفتن 
تقاضای ارز از بازار رسمی به بازار غیررسمی است. باتوجه به اینکه خارج از بازار 
رسمی امکان خرید ارز وجود دارد، تقاضای ارز به سمت بازار غیررسمی می رود. 
در نتیجه بازار رسمی از رونق می افتد و بازار غیررسمی به شدت رونق می گیرد. 
با رونق گرفتن معاملات در بازار غیررســمی، درواقع فرمان بازار ارز از دست 
بانک مرکزی و بخش رسمی به بخش غیررسمی منتقل می شود و بازار غیررسمی 

به راحتی برای کسب سود بیشتر نرخ  ارز را مدام بالا می برد. 
 تشدید عرضه ارز راهکار موقتی و پرهزینه

یکی از اقدامات مکرر دولت ها و بانک  مرکزی در ادوار مختلف تشدید عرضه 
ارز برای مدیریت بازار ارز است. دولت ها همواره بانک های مرکزی را مجبور به 
افزایش عرضه ارز کرده اند اما تجربه دهه 90 نشان داده است که بازار دارایی ها 
با افزایش عرضه به تعادل نمی رسد و اگر هم با تشــدید عرضه، مدتی افزایش 
قیمت ها متوقف شود، با توقف یا کاهش شدت عرضه، دوباره سیر صعودی به 
خود می گیرد. به عبارت دیگر هر چقدر بیشتر به بازار دارایی عرضه انجام شود، 
تشنگی بازار بیشتر خواهد شد. در سال 90 بانک مرکزی 47 میلیارد دلار ارز به 
بازار ریخت اما قیمت ارز از حدود 1000 تومان به 1300 تا 1400 تومان رسید 
و در ســال 91 با کاهش عرضه ارز، قیمت ارز تا 3200 تومان هم رفت. در سال 
96 بانک مرکزی 18 میلیارد دلار به بــازار، ارز تزریق کرد اما قیمت ارز افزایش 
یافت. در سال 97 دولت تصمیم به عرضه ارز 4200 تومانی برای همه تقاضاها 
کرد و در مدت چند ماه میلیاردها دلار ارز به بــازار ریخت اما باز هم قیمت ارز 

در بازار صعودی شد. 
برخی کارشناسان دلایل افزایش نرخ ارز را درست است که بخشی از افزایش نرخ 
ارز به دلیل تورم در اقتصاد ایران طبیعی است اما در بسیار موارد بخش زیادی از 
این رشدها ناشی از فعالیت های سوداگرانه در بازار بوده که در تنور افزایش قیمت 
دمیده و همه اقتصاد و افکار عمومی را متوجه تحولات این بازار کرده اســت.با 
این حســاب چرا بازار ارز در روزهای اخیر با افزایــش قیمت و التهاب روبرو 
شده است؟ پاسخ را باید در یک جمله خلاصه کرد: »انتظار افزایش قیمت ها و 
شکل گیری تقاضای سوداگری و سرمایه گذاری در بازار.« اقتصاد ایران در دهه 
90 بیش از آنکه از سیاست های پولی و یا رشــد حجم نقدینگی آسیب ببیند، از 
سوداگری در بازار دارایی ها آسیب دیده است و در این سال ها اهرم اصلی تورم، 

بازار دارایی بوده است.فارس

افتتاح حساب 717 هزار متقاضی نهضت 
ملی مسکن

سرپرست بانک مســکن با اشــاره به افتتاح حساب 
717 هزار متقاضی نهضت ملی مسکن،گفت:از محل 
آورده متقاضیان و وام 36 هزار میلیارد تومان به حساب 
سازندگان واریز شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علی عســکری اظهار کرد: تاکنــون 717 هزار و 207 
نفر متقاضی پذیرفته شــده نهضت ملی مســکن نزد 
بانک مسکن افتتاح حســاب کردند.وی با بیان این که 
متقاضیان این طرح 25 هزار و 651 میلیارد تومان آورده 
واریز کرده اند، افزود: کل واریزی به حساب سازندگان 
از محل آورده متقاضیان و محل تسهیلات 36 هزار و 
206 میلیارد تومان اســت که از این میزان، 22 هزار و 
557 میلیارد تومان از محل تسهیلات و 13649 میلیارد 
تومان از محل آورده متقاضیان به حســاب سازندگان 
واریز شــده اســت.وی اعلام کرد: تاکنون 408 هزار 
و 91 واحد برای دریافت تســهیلات به بانک مسکن 
معرفی شده اســت که بانک تاکنون با 173 هزار و 13 
واحد به مبلغ 58 هزار و 781 میلیــارد تومان قرارداد 

امضا کرده است.

افزایش تولید و توسعه ظرفیت های 
 پالایشگاه نفت اصفهان با مشارکت

 و حمایت های بانک ملی ایران
قرارداد همکاری مشترک دو جانبه بین بانک ملی ایران 
و شــرکت پالایش نفت اصفهان به منظور گســترش 
تعاملات و ارتقای ســطح خدمــات بانکی و افزایش 
همکاری هــای متقابل بــه امضا رســید.به گزارش 
اقتصادسرآمد، این تفاهم نامه همکاری که به امضای 
دکتــر محمدرضا فرزین مدیرعامــل بانک ملی ایران 
و محســن قدیری مدیرعامل شــرکت پالایش نفت 
اصفهان و با حضور اعضای هیات مدیره، هیات عامل 
و دیگر مدیران ارشــد بانک ملی ایــران و جمعی از 
مدیران پالایشگاه اصفهان رسید، ضمن افزایش سطح 
همکاری های متقابل و ارائه خدمــات بانکی، زمینه 
توسعه و افزایش تولید پالایشگاه نفت اصفهان را امکان 
پذیر کرد.دکتر فرزین در مراسم امضا این تفاهم نامه با 
اشاره به توانمندی ها و ظرفیت های موجود بانک ملی 
ایران در حوزه ریالی و ارزی، از حمایت ویژه این بانک 
برای توسعه بخش انرژی و صنعت نفت کشور اعلام 
آمادگی کرد و اظهارداشت: مصمم هستیم با حرکت به 
سمت بانکداری جامع یک سبد متنوع، جامع و کامل 
از محصولات و خدمات مالی برای توسعه طرح های 
بخش انرژی کشور بویژه برای پالایشگاه نفت اصفهان 
ارائه دهیم.مدیر عامل بانــک ملی ایران با تاکید بر این 
نکته که نگاه ما به این تفاهم نامــه، نگاهی حمایتی به 
توسعه صنعت نفت کشور اســت، تصریح کرد: نگاه 
بانک ملی ایران، حمایت از اقتصادی است که با دانش 
همراه باشد. وی این تفاهم نامه همکاری را اثربخش 
خواند و افزود: از تعهدات بانک ملی ایران این است که 
کشور را در مسیر توسعه، حمایت کند و ما به طور قطع 
در این قرارداد همکاری، تمامی تلاش خود را بکار می 
گیریم تا در کمترین زمان ممکن بهترین خدمات را در 
جهت توسعه این پالایشگاه ارائه دهیم.دکتر فرزین در 
ادامه این مراسم با بیان این نکته که بانک ملی ایران در 
ارائه خدمات مالی در بین بانک های کشــور پیشرو و 
پیشگام اســت، افزود: با هدایت منابع مالی به حوزه 
صنعت نفت شــاهد نقش آفرینی بانک ملی ایران در 
اشتغالزایی، افزایش تولید و توسعه و پیشرفت این بنگاه 

بزرگ اقتصادی خواهیم بود

پرداخت 2760 میلیارد ریال تسهیلات 
فرزند آوری از سوی بانک توسعه تعاون

تســهیلات قرض الحســنه فرزند آوری بانک توسعه 
تعاون تا سی ام مهرماه سال جاری از 2760 میلیارد ریال 
گذشت.بانک توسعه تعاون در راستای اجرای فرامین 
مقام رهبــری پیرامون افزایش جمعیــت و در جهت 
اجرای جزء 2 و 3 بند الف تبصــره 16 قانون بودجه 
سال 1401 اقدام به پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
فرزند آوری کرده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد،از 
ابتدای ســال تا پایان مهرماه 6883 فقره تسهیلات به 
خانوارهایی که تاریخ تولد فرزندشان از اول فروردین 
سال 1401 می باشد،پرداخت شده است.بررسی آمار 
نشــان می دهد که بانک توســعه تعاون در 7 ماه سال 
جاری 80 درصد سهمیه ابلاغی از سوی بانک مرکزی 
را اجرا کرده اســت و در چند ماه باقی مانده از سال به 
هدف 100 درصدی در اجرای قانون دســت می یابد.
بر اســاس این گزارش نســبت پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه فرزند آوری به سهمیه ابلاغی در شعب 
بانک توسعه تعاون در استان های سمنان،چهارمحال و 
بختیاری،مرکزی، خراسان جنوبی، گلستان،کهگیلویه و 
بویراحمد،کرمانشاه،اصفهان،البرز،لرستان،بوشهر،یزد 
و هرمزگان بیش از 90 درصد بوده است.گفتنی است به 
متقاضیان تسهیلات فرزند آوری برای فرزند اول 200 
میلیون ریال بــا دوره بازپرداخت 36 ماهه، فرزند دوم 
400 میلیون ریال با دوره بازپرداخت 48 ماهه، فرزند 
ســوم 600 میلیون ریال با دوره بازپرداخت 60 ماهه، 
فرزند چهارم 800 میلیون ریال بــا دوره بازپرداخت 
72 ماهه و فرزنــد پنجم 1000 میلیــون ریال با دوره 
بازپرداخت 84 ماهه تسهیلات پرداخت می شود.بانک 
توســعه تعاون همچنین از ابتدای سال جاری تا پایان 
مهرماه 2770 میلیارد ریال تســهیلات قرض الحسنه 
ازدواج پرداخت کرده است.براین اساس، با توجه به 
عملکرد مناسب شعب بانک توسعه تعاون در سراسر 
کشــور میزان افراد در صف انتظار دریافت تسهیلات 
به شدت کاهش یافته است.میزان افراد در صف انتظار 
تا پایان مهر 1530 نفر بوده است که به محض تکمیل 
مدارک نســبت به کارسازی تســهیلات آن ها اقدام 

می شود.

اصلاح قانون بانک های عامل موجب کاهش مشکلات مردم می شود
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به ضرورت اصلاح قانون بانک های عامل گفت: همکاران در کمیســیون اقتصادی موضوع قانون مربوط به بانک های عامل را هم هر چه 
سریع تر به صحن مجلس بیاورند.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی پارلمان اظهار کرد: در جلسه قبل به آقای پورابراهیمی 

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفتم که تصویب قانون بانک مرکزی بسیار اهمیت دارد.
وی افزود: در حال حاضر بانک مرکزی موضوعات مربوط به حوزه دولت و حاکمیت را بیشــتر پیش برده و حل خواهد کرد، اما اصــلاح قانون بانک های عامل موجب کاهش 

مشکلات مردم خواهد شد.
رئیس مجلس تصریح کرد: ازهمکارانمان در کمیسیون اقتصادی خواهش می کنم موضوع قانون مربوط به بانک های عامل را هم هر چه سریعتر به صحن مجلس ارائه کنند.

گروه بانک بیمه و بورس - باید توافقات 
انجام شــده با روســیه، چیــن، اجلاس 
شــانگهای و پیمان های منطقه ای و ورود 
ســرمایه به کشــور از این طرق را به صــورت کامل 
اطلاع رســانی کنیم و به بازار این اطمینان را بدهیم که 

منابع ارزی کشور محدود نشده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، میثم خســروی کارشناس 
اقتصادی درباره نوسانات بازار ارز در چند روز گذشته 
به فارس اظهار داشت: یک قانون کلی در اقتصاد وجود 
دارد، در صورتی که در کشور رشــد نقدینگی و تورم 
وجود داشته باشد، بازار ارز نیز به این مساله واکنش نشان 
می دهد البته در چند ماه گذشته دولت و بانک مرکزی 
تا حدودی توانسته اند رشــد نقدینگی و تورم را کنترل 
کنند، اما  معتقدم افزایش قیمت ارز در بازار طی روزهای 

گذشته  در درجه اول از این دو عامل تاثیر گرفته  است.
این کارشــناس اقتصادی تاکید کرد: در این مســیر دو 
نکته اصلی وجود دارد که در شــرایط فعلی به عنوان 
ماشه عمل کرده و سبب رشد نرخ ارز شده است. مساله 
اول به واردات خودرو بازمی گردد که در دولت نهایی 
شده است و این مساله نیاز به ارز با کیفیت دارد، همین 
موضوع نیز موجب رشد تقاضا در بازار ارز شده و این 

افزایش تقاضا نیز رشد قیمت ها را در پی داشته است.
خســروی با طرح دومین دلیل افزایــش قیمت ارز در 
روزهای گذشــته، ادامه داد:  به بی ثباتی ایجاد شده در 
کشــور به دلیل اغتشاشــات از دیگر عوامل رشد نرخ 

ارز است.
عضو مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به راهکارهای 
مدیریت بازار ارز تصریح کرد: اولین راهکار، عرضه ارز 
توسط سیاست گذار است که بارها و بارها تجربه شده و 
نتیجه مطلوب نیز گرفته نشده است، نرخ های متفاوت 
در بازار ارز وجود دارد، بدترین کار در شــرایط فعلی 
این اســت که با نرخ های متفاوت و ترجیحی به بازار 
ارز تزریق شــود که این رانت ایجاد شده فقط می تواند 
منابع بانک مرکزی را خالی کند، صف های تشکیل شده 
در مقابل صرافی ها به دلیل همیــن تفاوت نرخ ارز در 

بازارهای مختلف است.
خسروی ادامه داد: کاری که دولت باید انجام دهد باید 
متغیرهایی که می تواند تحت کنترل قرار دهد را به عنوان 

یک سیاست مهار رشد نرخ ارز در نظر بگیرد. مثلا منابع 
جدیدی که می تواند به بازار تزریق شود را به عنوان یک 

بسته اطلاع رسانی کند.
این کارشــناس مســائل اقتصادی تصریح کرد: باید 
توافقات انجام شده با روسیه، چین، اجلاس شانگهای 
و پیمان های منطقه ای و ورود سرمایه از این طرق را به 
صورت کامل اطلاع رسانی کند و به بازار این اطمینان را 

بدهد که منابع ارزی کشور محدود نشده است.
وی با اشــاره به سیاســت گذاری های انجام شده در 
کشور در ماه های گذشــته تاکید کرد: باید به سمتی از 
سیاســت گذاری پیش برویم که مهار رشد نقدینگی و 
تورم در کشور ادامه دار باشد تا دوباره از این طریق فشار 

به افزایش نرخ ارز نداشته باشیم.
سخنگوی بازار متشکل ارزی: کمبودی در ارز 

نداریم
مسعود توکلی سخنگوی بازار متشکل ارزی در مورد 
بازار متشکل ارزی به فارس گفت: واقعیت این است که 
کمبودی در ارز نداریم و محدودیتی برای منابع ارزی 
وجود ندارد، اما مشکل این است که متقاضیان متفرقه 
ارز اطلاعی از وجود صرافی های عضو بازار متشــکل 

ارزی که به بیش از 350 صرافی می رســد ندارند، در 
نتیجه جلوی برخی از صرافی هایی که به صورت سنتی 

ارز ارائه می کردند، صف می کشند.
وی با بیــان اینکه کمبــودی در ارز نداریــم، گفت: با 
راه اندازی ســامانه معاملات ارزی ظرف یک روز 20 

میلیون دلار معامله شد.
وی همچنین گفت: بیش از 120 صرافی برای ارائه ارز 
در تهران وجود دارد، در حالی که خریداران متفرقه ارز، 
فقط در جلــوی برخی از صرافی هــا در اطراف میدان 

فردوسی و یا خیابان فردوسی صف می کشند. 
سخنگوی بازار متشکل ارزی ادامه داد: راه اندازی سامانه 
https:// مدیریت بازار متشکل معاملات ارز به نشانی
www.ice.ir برای این است که مردم بتوانند از طریق 
سامانه تقاضای خود برای ارز را ثبت کنند و کسانی که 
تقاضای خود را ثبت می کنند، در اولویت معاملات ارز 
قرار می گیرند و بدون تشکیل صف می توانند ارز مورد 

نیاز خود را از صرافی دریافت کنند.
وی در مورد اینکه چه میزان معاملات در سامانه متشکل 
ارزی ثبت می شود، گفت: به طور متوسط روزانه بین 18 
تا 20 میلیون دلار و در برخی روزها تا 26 میلیون دلار در 

سامانه بازار متشکل ارز به نرخ توافقی معامله می شود 
و روز گذشــته به میزان 20 میلیون دلار در این سامانه 
ارز به نرخ توافقی خرید و فروش شــد. البته در سامانه 
مذکور، خریدار و فروشنده، صراف هستند؛ یعنی صراف 
خریدار نرخ ارز را یک درصد زیر قیمت بازار متشکل 
از صادرکننده و دارنــده ارز خریداری می کند و با یک 

درصد سود، به صراف دوم می فروشد.
توکلی در پاسخ به این پرسش که چرا اصولاً سهمیه ارز 
کارت ملی برای مردم در نظر گرفته می شود، گفت:  من 
عامل اجرایی هستم، اما قانونگذار پیش بینی کرده است 
که برای ارز خدماتی ســهمیه ای در نظر گرفته شــود 
و کســانی که تحت عنوان تجارت و یــا خدمات قرار 
نمی گیرند، در سرفصل ســایر مصارف قرار می گیرند 
که ارز مورد نیاز خود برای مصارفــی مانند درمان در 
خارج از کشور، دانشجویی و یا ســایر سرفصل ها به 
میزان هر ســال برای هر کدملی تا 2 هزار دلار درنظر 

گرفته می شود.
وی ادامه داد: خریداران و متقاضیان ارز به جای تشکیل 
صف در جلوی صرافی ها می توانند از طریق ســامانه 
بازار متشکل ارزی و ثبت اطلاعات خود اقدام کنند و 

از تشکیل صف در جلوی صرافی ها خودداری نمایند.
سخنگوی بازار متشــکل ارزی در مورد اینکه آیا قرار 
است صرافی ها از روز دوشنبه فردا ملزم به ارائه خدمات 
فقط از طریق سامانه بازار متشکل ارزی شوند، گفت: 
فعلا زمان دقیق الزام از طریق ســامانه مشخص نشده. 
آنچه که وجود دارد صرافی ها را موظف کرده کســانی 
که از طریق سامانه بازار متشکل ارزی ثبت نام می کنند، 
در اولویت قرار دهد. از طرفی به صورت سنتی مراجعه 
حضوری هم برقرار اســت. ممکن است سامانه دچار 
کندی و یا اختلال شــود. به خاطر این مسئله مراجعه 
حضــوری را هم فعلا منــع نکرده ایم،اما کســانی که 
نیاز و اقعی دارند باید به خریــد و فروش ارز از طریق 

صرافی های بازار متشکل ارزی اقدام کنند.
توکلی در پایان تأکید کرد: در حال حاضر 350 صرافی 
فعال در بازار متشکل ارزی وجود دارند که از این تعداد 
120 صرافی در تهران در این ســامانه حضور دارند و 
متقاضیان می توانند از طریق ســامانه و یــا مراجعه به 

صرافی ها ارز مورد نیاز واقعی خود را خریداری کنند.

با توافقات بین المللی سرمایه وارد کشور می شود؟

معامله 20 میلیون دلاری در سامانه بازار متشکل ارزی

برگزیده ها

عضو کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی گفت: معتقدیم 
نباید اصــولاً در بحــث مالیات، تخفیف یا بخشــودگی های 
گسترده ای وجود داشته باشد و حمایت از فعالان اقتصادی باید 
به اشکال دیگری که تأثیر مستقیم در افزایش تولید، اشتغال و سرمایه گذاری 
داشته باشد انجام گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، سید مصطفی میرسلیم در 
نشست مشترک رییس و اعضای کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی 
با رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به تحولات خوب صورت 
گرفته در نظام مالیاتی در یک ســال اخیر عنوان کرد: رشــد بالای وصول 
درآمدهای مالیاتی نشــان می دهد، شــیوه های متعدد فرار مالیاتی و عدم 
مشارکت در امر پرداخت مالیات وجود داشته و درگذشته به آن توجه جدی 
نمی شده و دولت های قبلی هم به خود زحمت نمی دادند به سمت درآمدهای 
پایدار همچون مالیات حرکت کنند و بودجه کشور غالباً به درآمدهای ناشی 
از فروش نفت خام متکــی بود.وی افزود: نکته دیگری که از رشــد بالای 
وصولی درآمدهای مالیاتی به دست می آید این است که ظرفیت های بالقوه 
بسیاری در اقتصاد کشور وجود دارد که تاکنون از آن غفلت شده و باهمت 
سازمان امور مالیاتی کشور و افزایش تلاش مالیاتی، ازاین پس بخش عمده ای 
از درآمد دولت از محل مالیات ها تأمین خواهد شد.میرسلیم با اشاره به حجم 
بالای معوقات مالیاتی در کشور که تاکنون لاوصول مانده عنوان کرد: متأسفانه 
هنوز ما در بخش قوانین و مقررات ضعف هایی داریم و آئین نامه ها و مقررات 
و نحوه اجرای آنها و همچنین ضمانت اجرایــی این قوانین چندان کارآمد 
نیســت.وی در واکنش به گزارش رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور در 
خصوص میزان معوقات مالیاتی، ضمن اشاره به ضعف در قوانین و مقررات 
تأیید کرد که بخش مهمی از معوقات مالیاتی عملًا قابل وصول نیست.عضو 
کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: مجلس به 
جد پیگیر ایجاد پایه های جدید مالیاتی باهدف غلبه بر سوداگری در بازار مالی 
و سرمایه است و از لوایح دولت در این زمینه حمایت خواهیم کرد.میرسلیم 
با اشاره به طرح مالیات بر عایدی سرمایه که هم اکنون در دستور کار بررسی 
در مجلس شورای اسلامی است، گفت: این طرح از سوی مجلس و باهدف 
شفاف سازی اقتصاد و مبارزه با سوداگری شکل گرفت و البته هم اکنون در 
حال رفع برخی اشکالات موجود برای نهایی کردن این طرح و تصویب آن 
در مجلس هستیم.وی همچنین اعطای معافیت های مالیاتی گسترده به فعالان 
اقتصادی را ناکارآمد عنوان کرد و گفت: بازنگری معافیت های مالیاتی باید 
در دستور کار قرارگیرد.میرسلیم موضوع فرهنگ مالیاتی در افزایش کارایی 
نظام مالیاتی را بسیار بااهمیت و کلیدی عنوان کرد و گفت: علی رغم اینکه 
قطع وابستگی به نفت، سیاستی است که بیش از چهل سال در دستور کار نظام 
بوده؛ اما به دلایل فرهنگی این سیاست عملی نشده و لازم است برای تأمین 
کامل بودجه از محل مالیات ها، مردم از موارد مصرف و زمینه های هزینه کرد 

مالیات در جامعه آگاه شوند.

نماینده مردم گرگان و آق قلا مجلس گفت:قیمت 
دلار برای سرمایه گذاران و تولیدکنندگان باید پیش 
بینی پذیر باشد تا ریســک اقتصادی افراد کاهش 
پیدا کند اگر امکان پیش بینی نرخ ارز در بلند مدت 
وجود نداشته باشد، سرمایه گذاران نیز برای شروع و ادامه روند 
کار خود ریسک نکرده و سرمایه خود را درگیر نخواهند کرد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، غلامرضا منتظری در رابطه با افزایش 
نرخ دلار و سکه گفـت: تجربه نشان داده که ثبات قیمت ارز 
در قیمت کالاها و اعتماد جامعه نقش تعیین کننده ای دارد. بی 
تردید هر کدام از مولفه های ثبات بازار، اعتماد جامعه، افزایش 
ظرفیت اعتماد آفرینی و تثبیت امنیت مــردم به تنهایی نقش 
تعیین کننده ای در موفقیت یک کشور دارند.وی با بیان اینکه 
بانک مرکزی و دولتمردان باید بــا بهره مندی از آرای نخبگان 
و استفاده از ظرفیت کارشناســی دولت و مجلس ثبات نسبی 
در بازار ارز ایجاد کنند، اظهار کرد: قیمت دلار برای ســرمایه 
گذاران و تولیدکنندگان باید پیش بینی پذیر باشــد تا ریسک 
اقتصادی افراد کاهش پیدا کند اگر امکان پیش بینی نرخ ارز در 
بلند مدت وجود نداشته باشد، سرمایه گذاران نیز برای شروع 
و ادامه روند کار خود ریســک نکرده و سرمایه خود را درگیر 
نخواهند کرد.این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه سرمایه گذاران به امنیت اقتصادی  و ثبات در بازار 
و حمایت نیاز دارند، عنوان کــرد: اگر بگوییم امکان برقراری 
امنیت اقتصادی در بازار وجود ندارد به ناتوانی خودمان مهر 
تایید زدیم،پس باید برای انجام آن تلاش کنیم. برقراری ثبات 
در بازار مسئله پیچیده ای اســت اما باید آستین همت بالا زده 
و از تجربه های موفق و آرای اندیشمندان در این حوزه کمک 
گرفته و به مدل ثباتی برسیم. ضمن اینکه باید با مردم شفاف و 
صریح سخن بگوییم و آنها تلاش مسئولان را برای برقراری 
ثبات در بازار و بهبود وضعیت اقتصادی کشور را مشاهده کنند.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس اضافه کرد: هم اکنون تلاش 
مسئولان برای بر قراری ثبات به بازار برای مردم مشهود نبوده 
و اگر اقدامی در این خصوص انجام می شــود، مردم بی خبر 
بوده هستند لذا باید به شیوه های مناسب اطلاع رسانی شود.
این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه با اما 
و اگر به شکوفایی اقتصادی دســت پیدا نمی کنیم، تاکید کرد: 
اگر در این مسیر موانع داخلی و خارجی وجود دارد، باید برای 
مردم شفاف بیان شود تا حداقل تلاش متولیان برای برقراری 

ثبات در بازار دیده شود.

وزیر اقتصاد تاکید کرد: تکلیــف مناطق آزاد به لحاظ 
قانونی به ویژه در ارتباط با قانون جدید مالیات بر ارزش 
افزوده تعیین شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، احسان 
خاندوزی طی سخنانی در معارفه حجت اله عبدالملکی به عنوان 
دبیر جدید شورایعالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی 
کشــور، که با حضور معاونان و مدیران کل ســتادی و تعدادی از 
رؤسای سازمان های زیر مجموعه برگزار شــد، مطالبه اول خود 
از دبیر جدید شــورایعالی مناطق آزاد تجــاری - صنعتی و ویژه 
اقتصادی کشور را تدوین لایحه اصلاح قانون مناطق آزاد عنوان کرد 
و گفت: البته کارهایی پیشتر در کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی انجام گرفته که شاید بتوان از مواد آماده آن استفاده کرد اما 
ترجیح من این است که خود دولت لایحه ای در این خصوص به 
مجلس تقدیم کند.خاندوزی تصریح کرد: خود ما هم در گذشته، 
ایرادهایی به دبیرخانه شــورایعالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و 
ویژه اقتصادی به لحاظ عدم شفافیت اطلاعات تجاری مربوط به 
ورودی و خروجی های آنها داشتیم و اینکه، این "ظرفیت بزرگ" 
به جای کمک به تولید و صادرات، تبدیل به پایگاهی برای ورادات 
و قاچاق به داخل کشور شده است که این همان ایرادی بود که مقام 
معظم رهبری نیز به این موضوع داشتند و از آن ابراز نارضایتی می 
کردند.خاندوزی افزود: البته این به آن معنا نیست که کلیت پدیده 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصــادی، پدیده ای دارای 
ایراد و مسئله است؛ بلکه ما باید بتوانیم به سمت طراحی مدل بهینه 
ای برویم که این مناطق، ضمن بهره مند سازی فعالان اقتصادی از 
مزیت های مالیاتی و گمرکی، به سمت سهولت کار اقتصادی، تولید 
و صادرات بروند.وی ادامه داد: اگر ما در وزارت اقتصاد داریم برای 
بهبود فضای کسب و کار تلاش می کنیم، بهترین جایگاهی که در 
یک محیط محدود برای پیاده ســازی برنامه ها داریم، محلی مثل 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی است که دبیرخانه آن 
دارای اختیارات ویژه قانونی خیلی خوبی است.وزیر اقتصاد تأکید 
کرد: حرکت ما باید بگونه ای باشد که ظرف حداکثر شش ماه آینده 
بتوانیم با استفاده از تسهیل های انجام گرفته در زمینه سهولت کسب 
و کار، پیام و پالس مثبتی از مناطق آزاد تجــاری - صنعتی و ویژه 
اقتصادی به فعالان اقتصادی بدهیم و آن را تبدیل به محیطی بسیار 

جذاب تر و دارای امتیازاتی ویژه تر کنیم.
خاندوزی متذکر شد: البته باید گمرکات به منظور نظارت دقیق بر 
ورودی و خروجی ها، در این مناطق مســتقر باشند تا به این متهم 
نشــویم که مناطق آزاد تبدیل به مبدأ قاچــاق کالا و و واردات بی 

رویه شده اند.

عضو کمیسیون اصل 90 مجلس

 بازنگری در معافیت های مالیاتی
باید در دستور کار قرار گیرد

بانک مرکزی برای ثبات  بازار ارز آستین همت را بالا بزند

قیمت دلار برای سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان باید پیش بینی پذیر باشد

تکلیف مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد روشن شود

مطالبه وزیر اقتصاد از عبدالملکی برای 
تدوین لایحه اصلاح قانون مناطق آزاد


